
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 802 del  12 settembre 2025 
 

 

Affidamento diretto per l’acquisto dei servizi necessari alla partecipazione della Struttura 

commissariale sisma 2016 a Rem Tech Expo di Ferrara, dal 17 al 19 settembre 2025.  

C.I.G: B830346D8B.  

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, e successivamente prorogato per l’anno 2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 

febbraio 2024 al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Preso atto che il Decreto-legge dell’11 gennaio 2023, n.3 ha previsto una revisione generale della 

disciplina degli interventi urgenti in materia di ricostruzione e che introduce importanti innovazioni 

legislative volte anche a promuovere la ripresa economica e sociale nelle aree colpite; 

Premesso che dal 17 al 19 settembre 2025 si svolgerà a Ferrara, la Rem Tech Expo 2025 - Hub 

Tecnologico Ambientale, che rappresenta l'unico evento internazionale permanente specializzato, tra 

gli altri, sui temi del risanamento, della rigenerazione e dello sviluppo sostenibile dei territori;  

Rilevato che Rem Tech si caratterizza per un'articolata esposizione di prodotti, strumenti e servizi 

specializzati, sessioni congressuali tecniche, tecnologiche e scientifiche, workshop, seminari, tavoli 

di confronto, gruppi di lavoro permanenti, corsi di formazione per operatori, autorità e decision 

maker, incontri bilaterali di livello internazionale, un'intensa attività di networking, scuole, academy, 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

hub internazionali e poli di innovazione e che si rivolge ad una community qualificata e ampia, 

composta da realtà governative, enti pubblici, organi di controllo, società private, start up innovative, 

università, centri di ricerca, associazioni di categoria, professionisti con un programma di 

appuntamenti che verte ogni anno su evoluzione normativa, caratterizzazione, analisi, rischi, 

tecnologie, ricerca, innovazione, monitoraggio, territorio, opere, industria, sostenibilità, economia 

circolare;  

Considerato che la Struttura commissariale ha l’esigenza di acquistare uno stand presso la Fiera di 

Ferrara nell’ambito di Rem Tech Expo 2025, al fine di rendere note le best practices sulle tematiche 

della ricostruzione con la presentazione dei risultati dei lavori svolti;  

Considerato, pertanto, che è stato informalmente contattato l’operatore economico Ferrara Expo Srl, 

Via della Fiera, 11 44124 Ferrara, c.f. e P.IVA 02113830380, organizzatore dell’evento Rem Tech 

Expo 2025; 

Rilevato che con nota acquisita al protocollo, CGRTS-0025423 del 01/07/2025, è pervenuto 

preventivo ed invito a partecipare all'iniziativa promossa da Ferrara Expo s.r.l. - di Rem Tech Expo 

2025 - Hub Tecnologico Ambientale, che si terrà a Ferrara, dal 17 al 19 settembre 2025; 

Vista la nota, prot. CGRTS-0025587-P-02/07/2025, con cui il Commissario Straordinario comunica 

alla società Ferrara Expo la partecipazione all’evento Rem Tech Expo 2025; 

Considerato che, per procedere all’affidamento dei servizi necessari alla partecipazione della 

Struttura commissariale sisma 2016 a Rem Tech Expo, per effetto degli obblighi di ricorso al mercato 

elettronico o agli strumenti telematici di negoziazione, di cui alla L. 296/2006 art. 1, c. 450, è stato 

richiesto alla società Ferrara Expo Srl, attraverso procedura di affidamento diretto mediante trattativa 

diretta nr. 5605108, la presentazione del preventivo per il servizio in oggetto; 

Accertato che l’operatore economico Ferrara Expo s.r.l. è regolarmente registrato tra i fornitori del 

portale “Acquisti in rete P.A.” di Consip s.p.a. nello strumento Mercato elettronico;  

Considerato che, in esito all’utilizzo della menzionata trattativa diretta, la società Ferrara Expo Srl, 

con sede in Via della Fiera, 11 44124 Ferrara, c.f. e P.IVA 02113830380, ha offerto l’importo 

complessivo di € 19.890,00 al netto dell’IVA; 

Ritenuto che la proposta rappresenta l’unica in grado di rispondere in modo ottimale alle esigenze 

della Struttura commissariale, tenuto conto Rem Tech Expo è un marchio di Ferrara Expo Srl; 

Valutato che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel prevedere che “Le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo”, sancisce il principio del risultato, 

funzionale ai principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza, 

economicità nonché attuativo del principio del buon andamento; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Ravvisato che si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell’art. 

49, del D.lgs. 36/2023, tenuto conto dell’importo contrattuale e della specificità della prestazione 

richiesta;  

Visto l’art. 53 comma 1 D. lgs. n. 36/2023 in virtù del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106”;  

Visto altresì il comma 4 del su citato art. 53 in virtù del quale “In casi debitamente motivati è facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva” di cui all’art. 117, e considerato che, 

nel caso di specie nemmeno tale garanzia è da considerarsi necessaria in quanto, per la natura 

dell’affidamento, risulta basso il rischio di inadempimento o di difetti nell’esecuzione del contratto;   

Vista la natura dell’affidamento le modalità di svolgimento del servizio, il documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), previsto dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e 

ss.mm.ii., non viene redatto; 

Ritenuto di procedere, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art.1 e dell’art. 50, comma 2 

lett. b), del D. lgs. n. 36/2023, all’affidamento di servizi necessari alla partecipazione della Struttura 

commissariale a Rem Tech Expo di Ferrara, dal 17 al 19 settembre 2025, mediante Trattativa diretta 

sul portale acquisti in rete (Me.Pa), all’operatore economico Ferrara Expo Srl, Via della Fiera, 11 

44124 Ferrara, Codice Fiscale e Partita IVA 02113830380, per l’importo complessivo di € 24.265,8 

di cui € 19.890,00 per imponibile ed € 4.375,00 Iva al 22%; 

Acquisiti il D.G.U.E., la tracciabilità dei flussi finanziari ed il patto d’integrità, prot. CGRTS-

0034681-A-10/09/2025;  

Preso atto che il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento di 

che trattasi ha provveduto ad effettuare tutti i controlli di legge, il cui riscontro ha dato esito positivo 

in ordine alla procedibilità, ivi incluso quello relativo alla regolarità degli adempimenti contributivi 

sul sito INAIL, attraverso DURC prot.  49122635 (scadenza validità 16/09/2025); 

Considerato che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 
 
 
 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

1. di approvare la Trattativa diretta sul Me.PA (n. T.D. 5605108) con la società Ferrara Expo 

Srl, avente ad oggetto l’affidamento di servizi necessari per la partecipazione della Struttura 

commissariale a Rem Tech Expo di Ferrara, dal 17 al 19 settembre 2025, per un importo 

complessivo di € 19.890,00 (IVA esclusa);   

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di cui al 

punto precedente, alla società Ferrara Expo Srl, Via della Fiera, 11 44124 Ferrara, Codice 

Fiscale e Partita IVA 02113830380; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 24.265,8 IVA inclusa, rientra tra le spese di 

funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 189 del 

2016 e s.m.i. e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

4. di acquisire, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: (B830346D8B);  

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

6. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

Il Funzionario incaricato di P.O. 

Procedure affidamento servizi e forniture e contratti. 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

    personale, risorse e contabilità 

       D.ssa Deborah Giraldi     

         

         

        Il Commissario straordinario 

  Sen Avv. Guido Castelli 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                       alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016   

                                         

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
 
Affidamento diretto per l’acquisto dei servizi necessari alla partecipazione della Struttura 

commissariale sisma 2016 a Rem Tech Expo di Ferrara, dal 17 al 19 settembre 2025.  

C.I.G: B830346D8B. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 12.09.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-12T09:00:05+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-09-12T09:15:57+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2025-09-12T14:26:17+0000
	Giraldi Deborah


		2025-09-12T17:10:57+0200
	Castelli Guido




